
 
Copia 

 

 

COMUNE DI LEVONE 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 

 
Determinazione del Responsabile del Servizio 

 

UFFICIO TECNICO 
 

N.   105 
del 

28/06/2022 
 
 

 

OGGETTO : 
Fornitura e posa in opera di segnaletica verticale, orizzontale su territorio 
comunale CIG. 9296030E9F - CUP H60A22000050001 - Determina a 
contrattare, affidamento ed impegno di spesa           

 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Preliminarmente ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e dell’art. 3, 
comma 2 del regolamento comunale sui controlli interni, approvato con Deliberazione del C.C. n. 
2/2013, il sottoscritto esercita il controllo di regolarità amministrativa del presente atto apponendo 
la sottoscrizione in calce al presente provvedimento; 

Richiamata la deliberazione del C.C. n° 39 del 20.12.2021, avente ad oggetto: “Bilancio di 
previsione finanziario 2022/2024 – Approvazione”; 

Richiamata la deliberazione della G.C. n° 55 del 27.12.2021, resa immediatamente 
eseguibile, di assegnazione dei budget ai responsabili dei servizi per la gestione del Bilancio 2022; 

Vista la deliberazione G.C. n. 3 del 31.01.2022, esecutiva, con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Responsabile dell’area tecnico manutentiva; 

Vista la legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”;  

Visto, in particolare, l’articolo 1, comma 407, della citata legge n. 234 del 2021, che 
prevede, per gli anni 2022 e 2023, l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti finalizzati 
alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano, nel 
limite complessivo di 200 milioni di euro per l’anno 2022 e 100 milioni di euro per l’anno 2023; 

Visti, altresì, i successivi commi da 408 a 414 del medesimo articolo 1, che disciplinano le 
modalità di erogazione, utilizzo, monitoraggio e revoca dei contributi, nonché gli obblighi di 
pubblicità ed i controlli inerenti alle opere oggetto di contributo;  

Considerato che il predetto comma 407 dispone:  

� che i contributi per l’anno 2022 sono assegnati, entro il 15 gennaio 2022, con decreto del 
Ministero dell'interno ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti nella 
misura di 10.000 euro ciascuno;  

� ai comuni con popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti nella misura di 25.000 euro 
ciascuno;  

� ai comuni con popolazione tra 10.001 e 20.000 abitanti nella misura di 60.000 euro 
ciascuno; 

� ai comuni con popolazione tra 20.001 e 50.000 abitanti nella misura di 125.000 euro 
ciascuno;  

� ai comuni con popolazione tra 50.001 e 100.000 abitanti nella misura di 160.000 euro 
ciascuno;  

� ai comuni con popolazione tra 100.001 e 250.000 abitanti nella misura di 230.000 euro 
ciascuno; ai comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti nella misura di 350.000 
euro ciascuno; 

� che i contributi per l'anno 2023 sono assegnati ai comuni con il medesimo decreto in misura 
pari alla metà del contributo assegnato per l'anno 2022;  

� che la popolazione di riferimento da considerare ai fini del riparto per l’anno 2022 è quella 
residente al 31 dicembre 2019 risultante dal censimento, disponibile all’indirizzo: http: 
//demo.istat.it/bil/index.php/anno= 2019& lingua= ita;  

Rilevato che, ai sensi del successivo comma 408, i comuni beneficiari del contributo possono 
finanziare uno o più interventi di manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi 
e dell'arredo urbano, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri 
soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli previsti nella seconda e terza annualità del bilancio 
di previsione 2021-2023;  



Considerato che i commi 409 e 411 del medesimo articolo 1 prevedono che gli enti destinatari 
del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 30 luglio 2022 per i contributi 
relativi all’anno 2022 ed entro il 30 luglio 2023 per quelli relativi all’anno 2023 e che, nel caso di 
mancato rispetto del termine di inizio dell’esecuzione dei lavori o di parziale utilizzo del contributo, 
lo stesso è revocato, in tutto o in parte, entro il 30 settembre 2022 per i contributi relativi all’anno 
2022 ed entro il 30 settembre 2023 per quelli dell’anno 2023 con decreti del Ministero dell’interno;  

Rilevato che i contributi assegnati con il presente decreto sono erogati, ai sensi del comma 410 
dell’articolo 1 della richiamata legge n. 234 del 2021, agli enti beneficiari, per l'80 per cento previa 
verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio di cui al 
successivo comma 412 e per il restante 20 per cento previa trasmissione allo stesso Ministero del 
certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai 
sensi dell' articolo 102 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50. I relativi passaggi amministrativi sono altresì rilevati tramite il sistema di monitoraggio di cui 
al comma 412;  

Considerato che il menzionato comma 412 stabilisce che il monitoraggio degli investimenti 
finanziati con il contributo in argomento è effettuato dai comuni beneficiari attraverso il sistema 
previsto dal decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, classificando le opere sotto la voce 
«Contributo piccoli investimenti legge di bilancio 2022» e che non trova applicazione l'articolo 158 
del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, concernente il rendiconto dei contributi straordinari; 

Accertato che alla posizione n. 684 dell’allegato A) del succitato decreto il Comune di Levone è 
stato inserito quale assegnatario del contributo stesso; 

Verificata la necessità, da parte di questa amministrazione comunale, di dover adeguare la 
segnaletica orizzontale e verticale nel territorio comunale; 

Vista la quantificazione prodotta dal tecnico incaricato, geometra Aurelio LUPUICA RINATO, 
predisposta sula base del vigente prezziario regionale, per una somma per posa e fornitura di quanto 
necessario pari a €. 8.200,00 oltre IVA 22%; 

Vista allo scopo la trattativa diretta MEPA n. 42183, con la quale si richiedeva alla ditta 
SERVIZI GRAFICI, con sede in Corso Ferrucci 77/9 – 10138 TORINO - P.IVA 08999970018, con 
la quale si richiedeva migliore offerta per la produzione ed installazione di quanto necessario; 

Vista la stipula della trattativa diretta n. 42183 avvenuta in data 28.06.2022, dalla quale si evince 
che la fornitura ed installazione è stata affidata in capo alla ditta SERVIZI GRAFICI, con sede in 
Corso Ferrucci 77/9 – 10138 TORINO - P.IVA 08999970018, per l’importo offerto pari a €. 
8.195,00 oltre IVA 22% e quindi per complessivi €. 9.970,90 

Visto l’articolo 192, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ 
ordinamento degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

� il fine che si intende perseguire con l’affidamento della fornitura e posa di segnaletica 
verticale ed orizzontale sul territorio comunale; 

� la forma del contratto è quella del Contratto stipulato mediante scrittura privata come 
previsto dall’art. 32, comma 14, del D.lgs.50/2016, per gli affidamenti di importo non 
superiore ad € 40.0000,00;  

� l’importo stimato della fornitura in oggetto è inferiore a € 40.000,00; 

Atteso che l’importo dell’opera oggetto della presente determinazione è al di sotto della soglia 
comunitaria di cui all’art. 35 comma 1) lett. c) del D.lgs. 50/2016 e che pertanto si tratta di un 
affidamento riconducibile alla previsione di cui all’art. 36 comma 2) lett. b) del medesimo D.lgs.;  

Richiamati: 

� l’art 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. in caso di affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a Euro 150.000,00; 



� l’art. 32 comma 2) del D.lgs. 50/2016 prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui 
all’articolo 36, comma 2, lettera a) e nelle deroghe consentite dal D.lgs. 76/2020 convertito 
in legge n.120/2020 e successivo D.lgs. 77 del 31.05.2021, la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.  

Considerato inoltre che il 18 ottobre 2018 è entrato in vigore l’obbligo di utilizzo dei mezzi di 
comunicazione elettronici per tutte le procedure di gara d’appalto di lavori, servizi e forniture; 

Atteso che si è provveduto alla verifica del possesso dei requisiti della ditta in ordine 
dell’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e conclusi con esito 
positivo;  

Accertata la regolarità contributiva mediante acquisizione di specifico DURC – On line dal 
quale si attesta la regolarità contributiva della ditta SERVIZI GRAFICI, con sede in Corso Ferrucci 
77/9 – 10138 TORINO - P.IVA 08999970018;  

Dato atto, inoltre, che: 

 - al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della legge n. 
136/2010 e s.m.i., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria 
Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario;  

- al fine dell’imputazione sul capitolo di spesa per il finanziamento pubblico sono stati richiesti i 
seguenti codici: 

� CIG. 9296030E9F  
� CUP H60A22000050001  

Visto lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Rilevato pertanto poter procedere all’affidamento della fornitura e posa in opera di quanto 
necessario, a favore della società ditta SERVIZI GRAFICI, con sede in Corso Ferrucci 77/9 – 
10138 TORINO - P.IVA 08999970018;  

Dato atto infine che la somma complessiva necessaria pari a €.  10.0000,00, trova copertura 
al capitolo 8530/6/1 codice 09.02.2 denominato “Messa in sicurezza patrimonio” del bilancio di 
previsione 2022-2024, gestione competenza esercizio 2022; 

Dato atto che sono rispettati gli equilibri finanziari come disciplinato anche dall’art. 147-
quinquies del D.Lgs. N. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  

Visto il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 e s.m.i.; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;  

 

DETERMINA 

 

1) di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; di affidare, per i motivi indicati in premessa, la fornitura e posa in opera di 
segnaletica verticale ed orizzontale nel territorio comunale di cui alla TRATTATIVA DIRETTA 
MEPA N. 42183, alla ditta SERVIZI GRAFICI, con sede in Corso Ferrucci 77/9 – 10138 
TORINO - P.IVA 08999970018, per la somma pari a €. 8.197,00 oltre IVA 22% e quindi per 
complessivi €. 10.000,00; 

 



 

 

 

2) di dare atto che l'importo complessivo di € 10.000,00, trova copertura al capitolo 8530/6/1 
codice 09.02.2 denominato “Messa in sicurezza patrimonio” del bilancio di previsione 2022-
2024, gestione competenza esercizio 2022; 

3) di dichiarare di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente atto, in 
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;  

4) di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza.  

 

 
 
 



 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
UFFICIO TECNICO 

 F.to  GAGNOR MASSIMILIANO 
 

C / R Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 
C 2022 134 09022 8530 6 1 10.000,00 

 
Visto di compatibilità monetaria ai sensi dell'art. 9 c.1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/09 e s.m.i. 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA UFFICIO TECNICO 
F.to  GAGNOR MASSIMILIANO 
 
Parere di regolarità contabile (art. 147 bis D Lgs 18.08.2000 n 267 e s.m.i.). 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 4° comma D.Lgs 
18.08.2000 n 267 e s.m.i.). 
Se trattasi di liquidazione si attesta, altresì, la regolarità del presente atto, ai sensi dell'art. 
184 4° comma D.Lgs 267/2000 e s.m.i.  
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA  FINANZIARIA 
F.to  GAGNOR MASSIMILIANO 

  
 
Levone, lì    28/06/2022                                                             
 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
 
Levone, lì   18-lug-2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DR. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

In copia conforme all'originale, è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per  15 

giorni consecutivi dal 18-lug-2022 al   02-ago-2022 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. CLAUDIO RICCARDO 

GIACHINO 

 


